08:00-09:00 Uhr

41. Triathlon Symposium

Veranstalter
Triathlon-Verein Deutscher Arzte und Apotheker e.V.

Termin
Samstag, den 27. Juni 2026

Tagungsort
Klinikum Darmstadt, Grafenstralie 9, 64283 Darmstadt
Tagungsleitung
Prof. Dr. Stefan Zwingenberger (TVDA, Greifswald)
Prof. Dr. med. Michael Wild (Klinikum Darmstadt)

Registrierung

09:00-10:30 Uhr

1. Sitzung: Sportwissenschaft
Moderation:  Prisca Alt

09:00-09:10 Uhr

09:10-09:25 Uhr

09:25-09:30 Uhr

09:30-09:45 Uhr

09:45-09:50 Uhr

09:50-10:05 Uhr

10:05-10:10 Uhr

10:10-10:25 Uhr

10:25-10:30 Uhr

10:30-11:00 Uhr

Begriflung und Erlauterung Ablauf Symposium und Triathlon
Stefan Zwingenberger (Greifswald)

Carbc_)_n-Schuhe: individueller Nutzen und Risiken
Olaf Uberschéar (Magdeburg)
Diskussion

Bike Fitting Theorie
thd
Diskussion

Thema tbd
Dennis Sandig DOSB
Diskussion

"Belastungsmanagement im Elite-Triathlon unter extremen Bedingungen —
Hitze, Hohe und High-Performance-Monitoring am Beispiel Lehrgang
Namibia“

Torben Hoffmeister (Leipzig)

Diskussion

Pause

11:00-12:30 Uhr

2. Sitzung: Orthopéadie / Traumatologie
Moderation: Martin Engelhardt

11:00-11:20 Uhr

11:20-11:25 Uhr

11:25-11:40 Uhr

11:40-11:45 Uhr

11:45-12:05 Uhr

12:05-12:10 Uhr

Arthrose und Sport
Michael Wild (Darmstadt)
Diskussion

Nervenkompressionssyndrome im Triathlon
Prisca Alt (Ziirich)
Diskussion

Schéadel-Hirn-Trauma und Halswirbelsdulenverletzungen bei Fahrradunfallen
Wolf-Peter Sollmann (Braunschweig)
Diskussion




12:10-12:25 Uhr

12:25-12:30 Uhr

12:30-13:30 Uhr

Thema
Referent (Ort)
Diskussion

Mittagspause

13:30-15:00 Uhr

3. Sitzung: Sportmedizin
Moderation:  Christian Morgenstern

13:30-13:45 Uhr

13:45-13:50 Uhr

13:50-14:15 Uhr

14:15-14:20 Uhr

14:20-14:35 Uhr

14:35-14:40 Uhr

14:40-14:55 Uhr

14:55-15:00 Uhr

Radsportassoziierte urogenitale Beschwerden bei Triathleten
Lukas Manka
Diskussion

Thema tbd
Klaus Poettken (Darmstadt)
Diskussion

Trainingsausfalle im Bundeskader Triathlon (2021-2024)
Till Winkel (Leipzig)
Diskussion

Strukturelle und funktionelle Veranderungen des Herzens bei
Ausdauerathleten

Karsten Keller (Mainz)

Diskussion

15:00-16:00 Uhr

Jahreshauptversammlung des TVDA, interessierte Nichtmitglieder sind
ebenfalls willkommen

16:00-17:30 Uhr

praktischer Teil: Bike Fitting

41 Jahre Triathlonverein Deutscher Arzte und Apotheker e.V. (TVDA)

TVDA Jahreshauptversammlung am 27. Juni 2026

Liebe Mitglieder des TVDA, )
zur Jahreshauptversammlung des TVDA am Samstag, den 27. Juni 2026 ins Klinikum Darmstadt,
Grafenstralle 9, 64283 Darmstadt, laden wir Sie/Euch recht herzlich ein.

Zeitplan:
27. Juni 2026

15:00 Uhr Jahreshauptversammlung im Anschluss an das Symposium

Tagesordnung der Jahreshauptversammliung
1. Eréffnung und Feststellung der Stimmberechtigten und der ordnungsgemafen Einberufung der
Jahreshauptversammlung

ONO O, WN

. Festlegung einer Mandatsprifungskommission
. Geschéftsbericht

. Bericht der Kassenprifer

. Entlastung des Vorstandes

. Neuwahl des Vorstandes und der Kassenprifer
. BeschluRfassung Uber eingegangene Antrage

. Verschiedenes

Prof. Dr. Stefan Zwingenberger
1.Vorsitzender des TVDA
Universitatsmedizin Greifswald, Ferdinand Sauerbruchstr., 17475 Greifswald







Referenten:

Torben Hoffmeister

Deutsche Triathlon Union e.V.
Otto-Fleck-Schneise 8

60528 Frankfurt am Main

Mobil: +49 170 3014262
hoffmeister@triathlondeutschland.de

Till Winkel

Prof. Dr. med. K. Keller (FESC)

Facharzt fir Innere Medizin und Kardiologie
Leiter Versorgungs- und Prognoseforschung
Funktionsoberarzt Angiologie

Zentrum fir Kardiologie

Universitatsmedizin Mainz
Langenbeckstrasse 1

55131 Mainz

Germany

Phone: +49 - 6131 - 17 8370

Fax: +49 - 6131 - 17 8461

Email: karsten.keller@unimedizin-mainz.de

Michael Wild (Darmstadt)

Wolf-Peter Sollmann (Braunschweig)
Prisca Alt (Basel)

Lukas Manka

Klaus Poettken (Ort) Christian

Dennis Sandig


mailto:hoffmeister@triathlondeutschland.de
mailto:karsten.keller@unimedizin-mainz.de

